
 
 

 

 
 
 
DYDD MAWRTH, 4 EBRILL 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU B A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD 
Y SIR, CAERFYRDDIN SA31 1JP AC O BELL AM 9.30 YB  DYDD IAU, 
13EG EBRILL, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Martin Davies 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 
E-Bost: MSDavies@sirgar.gov.uk  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  4 Members 
 

1.  Cyng. Elwyn Williams (Cadeirydd)  
2.  Cyng. Hefin   
3.  Cyng. Jean Lewis   
4.  Cyng.  Dorian Phillips  

 
GRŴP LLAFUR -  2 Members 
1.  Cyng. Dot Jones   
2.  Cyng. Kevin Madge   

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  1 Members 
1.  Cyng. Louvain Roberts   

 
 

 
BYDD TRI AELOD O’R IS-BWYLLGOR YN GWNEUD PENDERFYNIAD 

YNGHYLCH POB CAIS. CAIFF AELODAU’R ISBWYLLGOR EU DEWIS O BLITH Y 
SAITH AELOD CANLYNOL YN EU TRO AC YN ÔL YR ANGEN. 

 
NODER : OS NA FYDD YN BOSIBL I DRI O’R AELODAU UCHOD WNEUD 

PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS, CAIFF AELODAU ERAILL O BLITH Y 
PWYLLGOR TRWYDDEDU EU DEWIS YN EU LLE. 

 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   
 
2. CAIS AM DRWYDDED SAFLE GWERNLLWYN CARE HOME, 

HEOL LLANDEILO, CROSS HANDS, LLANELLI SA14 6RD.  
5 - 70 

 GOHIRIO'R CYFARFOD AC AILYMGYNNULL AM 10:00 Y.B YN 
GWERNLLWYN CARE HOME, HEOL LLANDEILO, CROSS HANDS 
ER MWYN YMWELD Â'R SAFLE SY'N GYSYLLTIEDIG Â'R CAIS 
AM DRWYDDED. 
  
AR ÔL GORFFEN YR YMWELIAD SAFLE UCHOD BYDD Y 
CYFARFOD YN CAEL EI OHIRIO AC YN AILYMGYNNULL YN 
SIAMBR, NEUADD Y SIR CAERFYRDDIN, AC O BELL,  AM 11.15 
Y.B ER MWYN CAEL SYLWADAU AC I BENDERFYNU AR CAIS 
UCHOD 
 

 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 

LICENSING SUB COMMITTEE 
13/04/2023 

 
SUBJECT AND PURPOSE 

Application for the Grant of a Premises Licence. 
Gwernllwyn Care Home, Llandeilo Road, Cross Hands, Llanelli 

SA14 6RD. 

 
KEY DECISIONS REQUIRED: 

 
The Sub Committee considers the application and all the representations and evidence that 
have been submitted and have regard to the Authority’s Licensing Policy and National 
Guidance. 
 
 
 
 
REASONS:  
   

1) The committee is obliged to promote the licensing objectives which are: - 
 
▪  The prevention of Crime and Disorder. 
▪  Public Safety. 
▪  The Prevention of Public Nuisance. 
▪  The Protection of Children from Harm. 

 
Relevant Scrutiny Committee Consulted     NA 
Exec Board Decision Required                     NA 
Council Decision Required                            NA 
Executive Board Member Portfolio Holder:  Councillor A Vaughan Owen (Climate Change, 
Decarbonisation and Sustainability) 
 
Directorate: Communities 
Name of Head of Service 
Mr Jonathan Morgan 
 
Report Author 
Mr Andrew Rees 

Designation:  
 
Head of Homes and Safer 
Communities 
 
Licensing Officer 

Tel No.  
E Mail Address:  
01554 899285 
jmorgan@carmarthenshire.gov.uk 
 
01267 228787 
rarees@carmarthenshire.gov.uk 

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  2



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

Licensing Sub Committee  
13/04/2023 

 
 

SUBJECT 
Application for the Grant of a Premises Licence. 

Gwernllwyn Care Home, Heol Llandeilo, Cross Hands, Llanelli 
SA14 6RD. 

 
 
To consider an application from Gwernllwyn Leisure Ltd, for a premises licence in respect of 
the above premises. 
 
To allow:-  
            

Supply of Alcohol/Opening Hours - Monday to Sunday 11:00-00:00. 
 
A copy of the original application is attached as Appendix A.  
 
The Licensing Authority have made representations, which have been agreed by the 
applicant. These are attached as Appendix B. 
 
Dyfed Powys Police have made representations, which have been agreed by the 
applicant. These are attached as Appendix C. 
 
Other persons have made representations. These are attached as Appendix D. 
 
Several other persons have made representations, but consent to disclose was 
not provided. These representations highlighted concerns regarding potential anti-
social behaviour, noise, drunkenness, concerns for care home residents and 
parking issues. 
 

The remaining Responsible Authorities have not made representations in respect of 
the application. 
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED ?  NO 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 6



 

 

 
IMPLICATIONS  

 

 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 
 
Signed:  Mr Jonathan Morgan                                                       Head of Homes and Safer Communities                           
 

 
Policy and 
Crime & 
Disorder  
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Organisational 
Development  

Physical 
Assets   

NONE 
 

YES  NONE  
 

NONE  
 

NONE  
 
 

NONE  
 
 

NONE  
 

 
 

 
 

CONSULTATIONS 
 

 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 
 
Signed:  Mr Jonathan Morgan                                                Head of Homes and Safer Communities                                             
 

 

1.Local Member(s): 
  No local member involvement and therefore no consultation necessary. 
2.Community / Town Council:  
  No Community / Town Council involvement and therefore no consultation necessary. 
3.Relevant Partners: 
  The Responsible Authorities have been consulted regarding the application. 
4.Staff Side Representatives and other Organisations: 
   There are no other organisations involved and therefore no consultation necessary. 

 

LEGAL: The legal implication of refusing the application is that the applicant may lodge 
an appeal.

Tudalen 7



 

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
             THESE ARE DETAILED BELOW  
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Application Form and 
File Contents. 
 

Gwernllwyn 
Care Home, 
Llandeilo 
Road, Cross 
Hands, Llanelli 
SA14 6RD.  

Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen  
 

Licensing Policy  Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 
National Guidance  Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

 
  

Tudalen 8



Tudalen 9



Tudalen 10



Tudalen 11



Tudalen 12



Tudalen 13



Tudalen 14



Tudalen 15



Tudalen 16



Tudalen 17



Tudalen 18



Tudalen 19



Tudalen 20



Tudalen 21



Tudalen 22



Tudalen 23



Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



Tudalen 27



Tudalen 28



Tudalen 29



Tudalen 30



Tudalen 31



Tudalen 32



Tudalen 33



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 35



Tudalen 36



Tudalen 37



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 39



Tudalen 40



Tudalen 41



Tudalen 42



Tudalen 43



Tudalen 44



Tudalen 45



Tudalen 46



Tudalen 47



Tudalen 48



Tudalen 49



Tudalen 50



Tudalen 51



Tudalen 52



Tudalen 53



Tudalen 54



Tudalen 55



Tudalen 56



Tudalen 57



Tudalen 58



Tudalen 59



Tudalen 60



Tudalen 61



Tudalen 62



Tudalen 63



Tudalen 64



Tudalen 65



Tudalen 66



Tudalen 67



Tudalen 68



Tudalen 69



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 CAIS AM DRWYDDED SAFLE GWERNLLWYN CARE HOME, HEOL LLANDEILO, CROSS HANDS, LLANELLI SA14 6RD.
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D




Minutes of the meeting


 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B 
 

DYDD IAU, 13 EBRILL 2023  
 

PRESENNOL (Yn y Siambr): Cynghorydd D.E. Williams (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
D. Jones H. Jones   

 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
E. Jones, Arweinydd Trwyddedu 
A. Rees, Swyddog Trwyddedu 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
S. Martin, Solicitor 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyddin, ac o bell: 9.30 yb - 12.00 yp 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.   
 

2. CAIS AM DRWYDDED SAFLE GWERNLLWYN CARE HOME, HEOL 
LLANDEILO, CROSS HANDS, LLANELLI SA14 6RD 
Roedd cyfarfod yr Is-bwyllgor wedi cael toriad am 9:35am ac wedi ailymgynnull 
ar y safle am 10:00am yng Nghartref Gofal Gwernllwyn, Heol Llandeilo, Cross 
Hands, Llanelli, er mwyn gweld lleoliad yr eiddo ac eiddo'r gwrthwynebwyr mewn 
cysylltiad â'r cais a gyflwynwyd am drwydded safle.  Cafodd yr Is-bwyllgor y cyfle 
i archwilio cyfleusterau mewnol ac allanol yr eiddo. Ar ôl i'r ymweliad â'r safle 
ddod i ben, ailymgynullodd yr Is-bwyllgor yn y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin 
ac yn rhithwir o bell am 11.15 a.m. i ystyried y cais. 
  
Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wybodaeth i bawb oedd yn 
bresennol am y weithdrefn ar gyfer y cyfarfod a drefnwyd i ystyried cais a gafodd 
ei ddiwygio gan William James am drwydded safle ar gyfer Cartref Gofal 
Gwernllwyn, Heol Llandeilo, Cross Hands, Llanelli fel a ganlyn:-  
  
Cais i Ganiatáu: 
  
Cyflenwi Alcohol/Oriau Agor   Dydd Llun i Ddydd Sul 11.00 – 

21:00 
  
Nododd yr Is-bwyllgor fod y dogfennau canlynol ynghlwm wrth yr adroddiad:- 
  
Atodiad A –  copi o'r cais gwreiddiol; 
Atodiad B - sylwadau'r  
Atodiad C  - sylwadau Heddlu Dyfed-Powys; 
Atodiad D - sylwadau gan bobl eraill. 



 

  
Cyfeiriodd cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at ei sylwadau, y manylwyd 
arnynt yn Atodiad B yr adroddiad.  
  
Cyfeiriodd at y sylwadau a’r amodau trwydded posibl a gyflwynwyd gan Heddlu 
Dyfed-Powys (atodiad C), a dywedodd fod yr amodau hynny wedi cael eu derbyn 
gan yr ymgeisydd a'i fod yn cytuno â hwy fel y nodir ar y ddogfen amgaeedig a 
lofnodwyd. Roedd y derbyn yr amodau hynny hefyd wedi arwain at yr ymgeisydd 
yn diwygio'r oriau a geisiwyd ar gyfer gwerthu alcohol o ddydd Llun i ddydd Sul 
11.00 - 21:00 fel y cyfeiriwyd ato'n gynharach. 
  
Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon holi cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu 
ynghylch y sylwadau a wnaed. 
  
Cafwyd sylwadau gan dri gwrthwynebwr a ailbwysleisiodd y pwyntiau a godwyd 
yn eu sylwadau ysgrifenedig a welir yn Atodiad D a oedd yn cynnwys, er 
enghraifft, cynnydd mewn traffig, yr effaith ar breifatrwydd, sŵn ac amharu ar 
gwsg.  
Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon holi'r gwrthwynebwyr ynghylch eu sylwadau. 
  
Ymatebodd yr ymgeisydd i'r materion a godwyd.  
  
Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon holi'r ymgeisydd ynghylch y sylwadau a wnaed. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gynnal sesiwn breifat er mwyn cael 
cyngor cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16 o Atodlen 12A i'r Ddeddf 
Llywodraeth Leol.  
  
Ar ôl ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu'r 
Awdurdod Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros 
Ddiwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a'r Swyddfa Gartref:- 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ar ôl ystyried yr holl dystiolaeth a oedd 
wedi ei rhoi gerbron yr Is-bwyllgor, fod y cais am drwydded safle ar gyfer 
Cartref Gofal Gwernllwyn yn cael ei ganiatáu, wedi'i ddiwygio, a hynny'n 
unol â'r amodau trwyddedu yr oedd yr ymgeisydd a'r awdurdodau cyfrifol 
wedi cytuno arnynt, a bod amod rhif 1 wedi'i ddiwygio fel a ganlyn: 
  
“Bydd y gwerthiant alcohol o ddydd Llun i ddydd Sadwrn yn cael ei 
gyfyngu i breswylwyr y cartref gofal neu eu gwesteion”. [Felly ni fydd y 
cyfyngiad hwn yn berthnasol ar ddydd Sul.] 
  
  
RHESYMAU 
  
Wrth benderfynu ar y cais, yr oedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor; ; 
  

1.   Mae'r safle yn rhan o gartref gofal cofrestredig; 
2.   Mae'r safle yn agos at ardal breswyl; 
3.   Roedd y safle wedi'i drwyddedu yn y gorffennol, cyn iddo gael ei newid yn 

gartref gofal; 
4.   Ers y newid nid oes cwynion wedi bod am y safle; 



 

5.   Nid oedd dim un o'r awdurdodau cyfrifol wedi gwrthwynebu caniatáu 
trwydded  

6.   Roedd yr ymgeisydd wedi diwygio'r cais a derbyn yr amodau trwyddedu 
ychwanegol a gynigiwyd gan yr Awdurdod Trwyddedu a'r Heddlu wedi eu 
cynnig; 

  
Roedd yr Is-bwyllgor yn rhoi pwys ar farn yr awdurdodau cyfrifol. 
  
Nododd yr Is-bwyllgor nad oedd pryderon ac ofnau am yr hyn a allai ddigwydd pe 
bai trwydded yn cael ei chaniatáu yn ystyriaethau perthnasol oni bai bod hyn yn 
cael ei gefnogi gan dystiolaeth go iawn. 
  
Nododd yr Is-Bwyllgor ymhellach ei fod yn ymwneud yn llwyr â'r ardal 
drwyddedig a'r gweithgareddau trwyddedig yn y safle. Nid oedd yr Is-Bwyllgor yn 
ymwneud ag ardaloedd eraill o'r safle na gweithgareddau na ellir eu trwyddedu. 
  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


